
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА РАЗВИТИЯ № 24» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

03.02.2023 № 74 

 

Об утверждении плана-графика мероприятий по введению обновлённого 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования в МБОУ «Школа развития № 24» на 2023 год 

 

 На основании приказа Департамента образования и науки Ханты – 

Мансийского автономного округа – Югры от 02.02.2023 №10-П-239 «Об 

утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по 

введению обновлённых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры на 2023 год, в целях обеспечения единства образовательного 

пространства, идентичности содержания образовательной программы 

начального общего образования, возможности формирования 

образовательных программ различного уровня сложности и направленности с 

учетом образовательных потребностей и способностей обучающихся, включая 

одаренных детей, детей с ограниченными возможностями здоровья, 

приказываю: 

 1.Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по введению 

обновлённого федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования в общеобразовательном учреждении на 2023 

год (далее ‒ план) в соответствии с приложением.   

2. Ответственным обеспечить организацию и исполнение плана в части 

касающейся.  

 3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                       Н.Н. Кривошеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Минкагирова Г.М., заместитель директора 

243273 



Приложение 

к приказу от 03.02.2023 № 74 

 

План-график мероприятий  

по введению обновлённого федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования в МБОУ «Школа развития № 24» на 2023 год 

 

Для обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта на уровне начального 

общего образования (далее ФГОС НОО), утверждённого Минпросвещения России от 31.05.20021г. № 286, необходимо 

проведение ряда мероприятий по следующим направлениям: 

- создание нормативно-правового, методического и аналитического обеспечения введения и реализации ФГОС 

НОО; 

- создание организационного обеспечения введения и реализации ФГОС НОО; 

- создание кадрового обеспечения введения и реализации ФГОС НОО; 

- создание финансово-экономического обеспечения введения и реализации ФГОС НОО; 

- создание информационного обеспечения введения и реализации ФГОС НОО. 

 
№  

п/п 

Мероприятие Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые результаты 

I. Нормативно-правовое обеспечение введения обновленного ФГОС НОО 

1.1 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального, 

регионального, муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на новые ФГОС 

НОО 

В течение всего 

периода 

Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

Создан банк данных нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, обеспечивающих 

реализацию ФГОС НОО 

1.2 Изучение документов федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующих введение ФГОС 

В течение всего 

периода 

Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

Педагогические работники ознакомлены с 

документами федерального, регионального 

уровня, регламентирующих введение ФГОС 

1.3 Внесение изменений и дополнений в Устав 

образовательной организации (при 

необходимости) 

До 01.09.2023г Кривошеева Н.Н., 

директор 

Внесены изменения в Устав образовательной 

организации (при необходимости) 

1.4 Приведение в соответствие с 

требованиями обновленных ФГОС 

До 01.09.2023г Минкагирова Г.М., 

Хабирова А.Ф., 

Приведены в соответствие должностные 

инструкции 



должностных инструкций работников 

образовательной организации 

Иванова Т.Б., 

заместители 

директора 

 

1.5 Разработка основной образовательной 

программы НОО с требованиями 

обновленных ФГОС НОО, ФОП НОО 

До 01.04.2023 Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

Разработана основная образовательная 

программа начального общего образования 

1.6. Утверждение ООП НОО  

 

До 01.04.2023г Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

Приказ об утверждении ООП НОО 

1.7. Разработка и утверждение рабочих 

программ педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным 

модулям учебного плана на 2023/24 

учебный год в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО, 

федеральными рабочими программами в 

конструкторе рабочих программ  

До 01.09.2023г Минкагирова ГМ., 

заместитель 

директора 

Разработаны рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в том 

числе и внеурочной деятельности) и учебным 

модулям учебного плана  

1.8. Утверждение списка учебников, учебных 

пособий,  используемых в 

образовательном процессе  и 

соответствующих обновленным ФГОС 

НОО 

ежегодно Ярославцева Т.Е., 

библиотекарь 

Утвержден список учебников, учебных 

пособий 

1.9. Разработка (внесение изменений) в 

локальные акты, регламентирующие 

правила приема граждан на обучение, 

порядок зачета результатов освоения 

обучающимися учебных предметов, 

организация образовательного процесса 

для реализации обновленных ФГОС 

(положение об обучении по 

индивидуальному учебному плану, 

порядок выбора обучающимися учебных 

предметов, курсов, модулей, режим 

занятий обучающихся, текущий контроль 

успеваемости и промежуточной 

март-июнь 

2023 

Минкагирова Г.М., 

Хабирова А.Ф., 

Иванова Т.Б., 

заместители 

директора 

Разработаны (внесены изменения) в  локальные 

акты 



аттестации обучающихся, об организации 

обучения лиц с ОВЗ и др.) 

1.10 Разработка модели реализации сетевых 

форм взаимодействия ОУ с организациями 

дополнительного образования, 

учреждениями культуры, спорта в 

реализации основных образовательных 

программ, соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС 

Май 2023г Хабирова А.Ф., 

заместитель 

директора 

Разработана модель реализации сетевых форм 

взаимодействия  

II. Организационное обеспечение перехода на обновлённые ФГОС НОО 

2.1. Проведение родительских собраний, 

посвященного переходу на обновленные  

ФГОС НОО, ФОП НОО с 01.09.2023 

Март 2023 

 

Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора, классные 

руководители 

Протоколы родительских собраний, 

посвященных  переходу на обновленные ФГОС 

НОО, ФОП НОО 

2.2. Анализ соответствия материально-

технической базы образовательного 

учреждения для реализации ООП НОО 

действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам 

охраны труда 

Июнь 2023 Иванова Т.Б., 

Почуева Л.И., 

Латыпова Э.Ф., 

заместители 

директора 

Комплекс мероприятий по обеспечению 

условий реализации образовательных 

программ НОО в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО  

2.3. Комплектование библиотеки учебниками, 

учебными пособиями по всем предметам 

учебного плана для реализации 

обновлённых  ФГОС НОО в соответствии 

с Федеральным перечнем учебников 

Ежегодно до 10 

марта 

Ярославцева Т.Е, 

библиотекарь 

Утверждён список учебников, учебных 

пособий для реализации обновленного ФГОС 

НОО.  

Сформирована  заявка на обеспечение 

образовательного учреждения учебниками в 

соответствии с Федеральным перечнем 

учебников 

2.4. Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и 

родителей (законных представителей) для 

проектирования учебных планов НОО в 

части, формируемой участниками 

образовательных отношений, и планов 

внеурочной деятельности НОО  

Май 2023 г, 

далее ежегодно 

Хабирова А.Ф., 

заместитель 

директора 

Проведено анкетирование по изучению 

образовательных потребностей и интересов 

обучающихся и запросов родителей для 

разработки части формируемой участниками 

образовательного процесса  

III. Методическое обеспечение введения обновлённых ФГОС НОО 



3.1. Изучение нормативных документов по 

переходу на новые ФГОС НОО 

педагогическим коллективом 

В течение 

учебного года 

Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора, рабочая 

группа 

План работы методического объединения 

Протоколы совещаний  

3.2 Обеспечение консультационной 

методической поддержки педагогов по 

вопросам реализации ООП НОО по 

обновленному ФГОС НОО 

В течение всего 

периода 

Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора, 

руководители ШМО 

Планы работы методических объединений  

 

IV. Кадровое обеспечение введения обновлённого ФГОС НОО 

4.1 Диагностика образовательных 

потребностей и профессиональных 

затруднений педагогических работников  

Апрель 2023г Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

 

Проведена диагностика образовательных 

потребностей и профессиональных 

затруднений педагогических работников 

4.2 Организация курсовой подготовки 

руководящих и педагогических 

работников 

До июня 2023г Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

 

100% руководящих и педагогических 

работников прошли курсовую подготовку по 

вопросам внедрения ФГОС НОО 

V. Мониторинг готовности образовательного учреждения к введению обновленного ФГОС НОО 

5.1. Мониторинг готовности образовательного 

учреждения к введению обновленного 

ФГОС НОО  

Май 2023г Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

Определён уровень готовности 

образовательного учреждения к введению 

обновленного ФГОС НОО  

5.2. Мониторинг готовности учителя к 

реализации обновленных ФГОС  

Май  2023г Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

Определен уровень готовности учителей к 

введению ФГОС НОО  

VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС НОО  

6.1 Информирование общественности через 

средства массовой информации о 

подготовке и успешных практиках 

реализации обновленного ФГОС НОО  

Постоянно в 

течение 2023г 

Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

Размещение информации на сайте ОУ по 

вопросам перехода и внедрения  обновленного 

ФГОС НОО 

6.2 Размещение информации, материалов по 

введению и реализации обновлённых 

ФГОС НОО на официальном сайте школы, 

в социальных сетях, информационном 

стенде 

Февраль 2023, 

далее 

постоянно 

Минкагирова Г.М., 

заместитель 

директора 

Обеспечено информирование родительской 

общественности о реализации обновлённого 

ФГОС НОО, создание ситуации 

взаимопонимания и сотрудничества 



6.3 Проведение заседания Управляющего 

совета с информацией об обучении по 

обновлённому ФГОС НОО 

Март-май 

2023г 

Хабирова А.Ф., 

Минкагирова Г.М., 

заместители 

директора 

Обеспечено информирование органов 

общественного управления  о реализации 

обновлённого ФГОС НОО в 1 классах, 

переходе на ФГОС НОО во 2-4 классах с 

01.09.2023г 

6.4. Проведение классных родительских 

собраний в 1-4 классах с информацией об 

обучении по обновлённому ФГОС НОО 

Март-май 

2023г 

Классные 

руководители 

Обеспечено информирование родительской 

общественности о реализации обновлённого 

ФГОС НОО в 1 классах, переходе на ФГОС 

НОО во 2-4 классах с 01.09.2023г 

6.5. Проведение родительского собрания для 

будущих первоклассников, посвященного 

обучению по ФГОС НОО-2021 и ООП 

НОО, соответствующей ФОП НОО 

Август 2023г Классные 

руководители 

Обеспечено информирование родительской 

общественности об обучении по   

обновлённому ФГОС НОО 

 

 


		2023-06-16T13:05:03+0500
	КРИВОШЕЕВА НАДЕЖДА НИКОЛАЕВНА




